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Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah starověkých řeckých mýtů a poezie současných básnířek v

USA. Vzhledem k tomu, že mýty nemají žádnou jednotnou nebo autoritativní verzi, jsou

otevřené re-interpretaci a mají povahu palimpsestu; mýty obecně slouží jako meta-vyprávění a

jsou charakteristické neustálým přepisováním v různých kontextech. Práce analyzuje díla čtyř

současných amerických básnířek: Louise Glück, Rita Dove, Jorie Graham a A.E.Stallings.

Tyto básnířky vytvářejí alternativní verze mýtu o Persefoně; pro Glück, Dove, Graham a

Stallings, a pro mnoho dalších básnířek, tento mýtus představuje šanci vypořádat se s

dědictvím klasické éry a s tématy lásky, smrti a vztahů matky a dcery. Dva hlavní zdroje

mýtu, které představují dvě poněkud odlišné verze zaměřující se na konkrétní aspekty mýtu,

„Homerická hymna k Demeter” a Ovidovy Metamorfózy, potvrzují potenciál přepracování

mýtu o Persefoně. Každá ze čtyř básnířek přistupuje k mýtu trochu jinak, zatímco všechny

pracují se základními motivy v něm obsaženými, jako je napětí mezi životem a smrtí, nebo

vztah matka-dcera a dcera-milenec.

Cílem diplomové práce je popsat rozdíly a podobnosti mezi těmito čtyřmi básnířkami a

popsat trvalý vliv mýtu o Persefoně na současnou poezii. Interpretace tohoto mýtu se tak stává

zásadní: Louise Glück představuje mýtus jako způsob přiblížení se já a traumatu, které tohle

já prožívá. Její básně mohou být rozebrány na základě psychoanalýzy; Glück fragmentuje

mýtus a trauma aby je mohla popsat, opakovat nebo revidovat. Rita Dove popisuje Persefonu

jako vzpurnou dceru a její ztrátu jako obřad přechodu od děvčete k ženství a k identitě

nezávislé na Demeter. Dove přetváří tradici jak v obsahu, tak v převážně sonetové formě,

kterou používá a současně mýtus zesoučasňuje na několika úrovních v různých básních. Jorie

Graham také píše ve fragmentech a z různých úhlů pohledu najednou; její poezie připomíná

filmovou montáž. Pro Graham je mýtus jakoby přikrytím dalšího příběhu, který je pak

odhalen prostřednictvím re-interpretace. A.E.Stallings mýtus přepisuje s odlišných hledisek

Háda a Persefony a soustřeďuje se zejména na jejich vztah a dichotomii života a smrti, která

pro ni tvoří základ tohoto mýtu. Práce pak tvrdí, že mýtus o Persefoně se stal tak rozšířeným a

populárním u současných básnířek, protože obsahuje témata jako napětí mezi životem a smrtí,

popisuje vztah tří postav charakterizovaných jejich příslušnými rolemi a umožňuje básnířce

vypořádat se s tradicí a současně dodat tomuto mýtu současný smysl.

Abstract

This thesis explores the relationship between the ancient Greek myth of Persephone and

the poetry of contemporary U.S. women poets. Since myths do not have a single or

authoritative version, they are open to re-writing and are palimpsestic in nature; thus myth in

general serves as meta-narrative and is constantly re-written in different contexts. Works of

four contemporary American poets are analysed: Louise Glück, Rita Dove, Jorie Graham and

A.E.Stallings. These poets create alternative versions of the myth of Persephone; for Glück,

Dove, Graham and Stallings, among many other women poets, the Persephone myth presents

an opportunity to deal with the heritage of the classical era and themes of love, death and

mother-daughter relationship. The potential for rewriting is apparent when considering the

two main sources of the myth, the “Homeric Hymn to Demeter” and Ovid’s Metamorphoses

which also present slightly different narratives concentrating on particular aspects of the

Persephone myth. Each of the four poets approaches myth in a slightly different manner,

while working with the basic motifs contained therein.

The objective of the thesis is to describe the differences and similarities between the

four re-visions of the Persephone myth and to comment on the lasting influence of myth in

contemporary poetry. The interpretation of the mythical story thus becomes crucial. Louise

Glück presents myth as a way to approach the self; her poems can be analysed on the basis of

psychoanalysis. She fragments the Persephone myth and the trauma which it describes and

repeats or revises these parts. Rita Dove, on the other hand, depicts Persephone as a wayward

daughter, and her loss as a rite of passage from girlhood to womanhood, towards an identity

independent of Demeter. She negotiates tradition both in the content and in the predominantly

sonnet form she uses and contemporizes the myth on several levels in various poems. Jorie

Graham also writes in fragments and from various points of view at once; her poetry is

reminiscent of a film montage. For Graham, myth is a covering for another story, revealed

through re-interpretation. A.E.Stallings re-writes it from differing viewpoints of Hades and

Persephone, concentrating especially on their relationship and the life-death dichotomy as the

basis of this myth. The thesis maintains that the Persephone myth became so wide-spread and

popular among contemporary women poets because it contains themes such as the tension

between life and death, describes the relationship of the three characters complicated by their

respective roles, and allows the women poet to deal simultaneously with tradition and imbue

the story with contemporary meaning.

Mythology is not simply willed into existence, and the peoples of the earth quickly ensured
they would no longer understand their own myths. It is at this very moment literature begins.
Literature is the attempt to interpret, in an ingenious way, the myths we no longer
understand, at the moment we no longer understand them, since we no longer know how to
dream them or reproduce them.

Gilles Deleuze, Desert Islands
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Introduction

Gilles Deleuze maintains that the beginning of all literature is an effort to understand a

mythological story; even if this were not the case, mythological motifs were, and still are,

widespread. Such an overwhelming influence of myth depends on the fascination it presents,

especially when considered an expression of fundamental feelings common to all humans, or

an explanation of unfathomable incidents.1 As James Campbell states,

[m]ythology has been interpreted by the modern intellect as a primitive,
fumbling effort to explain the world of nature (Frazer); as a production of
poetical fantasy from prehistoric times, misunderstood by succeeding ages
(Müller); as a repository of allegorical instruction, to shape the individual to
his group (Durkheim); as a group dream, symptomatic of archetypal urges
within the depths of human psyche (Jung); as the traditional vehicle of
man’s profoundest metaphysical insights (Coomaraswamy) […]. Mythology
is all of these. The various judgments are determined by the viewpoints of
the judges. For when scrutinized in terms not of what it is but of how it
functions, of how it has served mankind in the past, of how it may serve
today, mythology shows itself to be as amenable as life itself to the
obsessions and requirements of the individual, the race, the age.2

Thus myth remains a widespread theme in contemporary poetry; this thesis analyses

works of four contemporary woman poets, namely Louise Glück, Rita Dove, Jorie Graham

and A.E.Stallings. They share a fascination with one myth in particular, the myth of

Persephone. The thesis first describes two main sources of the myth, the “Homeric Hymn to

Demeter” and Ovid’s version in the Metamorphoses; since even the two ancient versions

concentrate on different aspects of the mythological story, it is understandable that the myth

produces many interpretations, depending predominantly on the aspect the writer wishes to

accentuate. The first chapter will thus serve as a theoretic introduction to re-interpretation of

myth and will describe the basic motifs the contemporary poets work with: the tension

between life and death, the relationship of the daughter and the mother and various definitions

of death and afterlife. The remaining part is comprised of four chapters, each containing an

analysis of a single poet’s re-interpretation of the Persephone myth. The conclusion should

provide a clear image of the differences and similarities in the way these poets approach the

1 Claude Levi-Strauss, “The Structural Study of Myth,” The journal of American folklore 68.270 (1955): 429,
JSTOR <http://www.jstor.org/stable/536768> 15 April 2018.
2 Joseph Campbell, The Hero With a Thousand Faces (London:Paladin, 1988): 328.
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Persephone myth: their re-visions are not only influenced by their perspective as women and

contemporary poets, but also by the very nature of myth, as a narrative open to palimpsestic

re-writing.
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1. Sources of the Persephone Myth

As women poets, Louise Glück, Rita Dove, Jorie Graham and A.E.Stallings must upon

entering the classical tradition confront “the difficulty of reconciling the symbolic power of

Graeco-Roman myth with its roots in an overtly patriarchal envisioning of society.”3 To be

able to demonstrate how these poets deal with the mythical inspiration, the sources of the

Persephone myth must be considered, since it is these sources that inspire the poets in their

“poems of the critique of myth.”4 It is clear that myths such as that of Persephone present only

a very restricted representation of women’s experience; nevertheless, these mythical patterns

still fascinate contemporary poets5 so that they actively re-write or extend what is implied in

myth.

1.1. “Homeric Hymn to Demeter”

“Homeric Hymn to Demeter” presents one of the earliest sources of the Persephone

myth: the poem begins by describing a familiar scene in which Persephone is picking flowers


[…]


tradition may be partially informed by her African-American identity: for example, her

Demeter often takes guises of different age or race. By setting her version mostly in Paris,

Dove opens the question of belonging to a certain culture and lifestyle. What Demeter must

face is the inevitable separation from the child; Dove’s version thus concentrates on social

rites of motherhood and the daughter’s search for an individual identity. Jorie Graham, in her

collection The End of Beauty, presents the Persephone myth as a “self-portrait;” but rather

than being a personal lyric, the poem is a set of fragments in which the subject assumes

various roles. Graham is thus able to present the Persephone myth from various points of view

at once in what resembles a film montage. The depersonalization on the level of characters is

also apparent and similar to that of Louise Glück. In this case, however, the characters do not

represent three completely separate voices, but they seem to be aspects of a single

consciousness, so that the lyrical subject can be the daughter and the mother at the same time.

The voices of Persephone, Demeter, and Hades often intertwine and merge to the point of

becoming undistinguishable: the separation between the three identities of the subject seems

to be based solely on the perception of time. Thus Graham approaches the Persephone myth

38

as “a drama of creative interaction‒a staging of encounters‒between consciousness and its

other.”117

The last poet analysed in this thesis is A.E.Stallings, whose collection Archaic Smile

differs from the previous ones mainly in its use of traditional form. It is worth noting that the

four so formally different poets are connected in the ways they re-write the Persephone myth;

they all use the motif of separation and search as the basis of their re-interpretations. In

Stallings’ version, the separation between Persephone and Demeter is complete: Persephone

never leaves the underworld. While Stallings can be in a sense described as the most

traditional of the four poets, she also reworks the myth after her own taste. She presents the

barrier between Hades and Persephone as an utter misunderstanding, resulting in several

humorous, even ironic situations. Stallings also shifts the respective roles of Demeter and

Persephone: it is Persephone who is grieving. Demeter does not appear in the Archaic Smile

and so the main importance is afforded to the relationship between Hades and Persephone.

Even though Louise Glück, Rita Dove Jorie Graham and A.E.Stallings all use the same myth

as the basis of their poems, there are manifold convergent and divergent aspects in their

respective poetics. Disregarding the obvious differences in style and form, the main contrast

between the poets is in the meaning of myth: each works with a different aspect of

Persephone’s story. Nevertheless, they all at least partially describe Persephone’s

individuation as a result of her separation from Demeter. Persephone always enters hell and

for a season or eternity inhabits it as a space of loss.

The complex interplay of love and loss, life and death as constituting the existence of

Demeter and Persephone make the Persephone myth interesting for many contemporary

women poets, who thus appropriate the tradition that was for a long time belonged only to

men with command of classical languages. The position of the woman poet may also

influence the choice of this particular myth:

[i]t has been argued that the problem confronting a woman who wants to
write poetry is that tradition casts her as a Persephone in a literary
underworld, an object of desire rather than an artist: ‘metaphorically
kidnapped by male figures to wander around the lines of the poems that only
male poets were entitled to write.’118

117 Mary S. Strine, “Jorie Graham’s Subversive Poetics: Appetites of Mind, Empire-building, and the Spaces of
Lyric Performativity,” Text and Performance Quarterly 25.1 (2005):5, Routledge: Taylor and Francis Group
<http://dx.doi.org/10.1080/10462930500052269> 24 April 2018.
118 Hurst 186.
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The Persephone myth offers the poet an opportunity to work with various themes such as the

afterlife, inevitability of loss, or construction of a separate self. The adaptation of myth is

twofold: first the poets re-interpret it and then they re-create it with various degrees of change

to the original narrative.119As they derive their work from a source narrative, their re-vision is

palimpsestic – this, however, does not deny its originality. The myth of Persephone, with its

abundance of possible meanings is the ideal basis for such a palimpsestic re-writing and is

always offering a new re-interpretation. A cursory search through women’s poetry shows the

rise of interest in the Persephone myth in the last forty years; Jenny Joseph, Carol Ann Duffy,

Jo Walton, Daniella Michaelini and Shara McCallum, to name only a few, all wrote their own

version of the Persephone story.

The meaning of myth is never fixed, never singular, as the works of these poets prove. It

has, however, several basic characteristics re-appearing in various versions: while originally

the Persephone myth, as presented by “Homeric Hymn to Demeter” was probably supposed to

explain the origin of the Eleusinian mysteries, it offers several readings on the thematic level.

The myth of Persephone can thus be a symbolic representation of the change of seasons: in

this case, Persephone becomes the grain, buried during winter and “returning” in spring. But

Persephone also presents a resurrection in a different sense, as she belongs to both the world

of her mother, Demeter and to the realm of Hades. She has a familiarity with death, both as a

state and as a lover, which features strongly in Louise Glück’s version. Persephone’s

relationship with her mother is another point of interest and is also at the very core of this

myth. Demeter features in the poems variously as an overbearing mother, a goddess, and a

personification (of life, of fertility…); the Persephone myth then describes the complexities of

mother love, which is particularly the case of Rita Dove’s version.

Persephone as a character is largely defined by the two main relationships in her life;

she is presented both as a subject and an object, torn between Demeter and Hades, and their

respective domains of influence. The poet is able to approach various stages in a woman’s life

through the myth of Persephone, sometimes, like in Jorie Graham’s poetry, occurring all at

once in a single consciousness. The last re-vision is that of A.E.Stallings, whose Persephone

does not leave hell at all, but must accept death and Hades. Nonetheless, the poems inspired

by the myth of Persephone are not restricted by the mythical story, as myth by no means

yields to a single definitive meaning. Thus each of the four aforementioned poets could

choose a different approach, and each of the many poets inspired by the Persephone myth

presents a unique version of the story. Persephone wanders through centuries, variants and

119 Hutcheon 8.
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approaches; her myth never stills. At the moment myth became entirely fixed, it would have

nothing to offer – and thus Persephone must wander on, poem after poem, re-writing herself.
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