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Supervisor’s Report on B. A. Thesis

“Persephone the Wanderer:” Myth in the Poetry of Contemporary American Women Poets

by

Dominika Kecsöová

If a supervisor’s report exceeds a brief recommendation that a work should go forward for

defence, then a problem has arisen in the supervision. I am happy to say that this was not the

case here. The student has written an outstanding and ambitious thesis (despite the fact that I

was on leave for several months earlier this year).

U. S. poetry is both illuminated and plagued by categories and binaries like

formal/experimental, Native American, African-American, slam/academic,

intellectual/populist. U. S. poetry has also, at least since the 1950s, been subjects to various

critical rummaging in what Philip Larkin called the “myth kitty.” By the end of the 1960s it

was no longer helpful to discover deep mythical structures in a literary work. However, this

student’s return to an old critical manoeuvre is paradoxically innovative, as it allows her to

sidestep many of the categories and binaries mentioned above. It is difficult to imagine many

works of contemporary criticism that would consider the work of poets as various as A. E.

Stallings, Jorie Graham, Rita Dove and Louise Glück. If this in itself is striking, then also

noteworthy is the intelligent and perceptive way that the student deals with the individual

poets, searching for commonalities while never occluding differences. This is an excellent

thesis and I recommend the grade of 1/výborně.

Justin Quinn Ph.D.

(Associate Professor)
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